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dual de execução penal no tocante às disposições que se relacionam ao 
direito à saúde no âmbito do Sistema Prisional:
GRUPO DE TRABALHO EM DEFESA DA SAÚDE
- AMANDA LUCIANA SALES LOBATO (3ª PJ Capanema);
- ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO (3ª PJ de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência, dos Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém);
- ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (3ª PJ de Defesa dos Direitos e Interesses 
Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos das Pessoas com Defi ciência, 
Idosos, Pessoas sob o Amparo da Lei nº 10.216/2001 de Ananindeua);
- FABIA DE MELO-FOURNIER (3ª PJ dos Direitos Constitucionais Funda-
mentais e dos Direitos Humanos de Belém);
- FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (1ª PJ dos Direitos Fundamentais de 
Ananindeua);
- LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (3º PJ Benevides);
- LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (1ª PJ Tailândia);
- MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS (PJ Baião);
- MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA (3ª PJ Paragominas);
- MARIELA CORREA HAGE (PJ Auxiliar do CAO Cidadania);
- MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (6ª PJ dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Ações Constitucionais, Fazenda pública, Família, Sucessão 
de Marabá);
- PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN (PJ São Sebastião da Boa Vista);
- REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (1ª PJ Criminal de Santa Izabel do Pará);
- SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME (7ª PJ Infância e Juventude, de 
Órfãos e Interditos, Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos de 
Castanhal); e
- SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE (2ª PJ dos Direitos Constitu-
cionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém)
GRUPO DE TRABALHO DE EXECUÇÃO PENAL E SISTEMA PENITENCIÁRIO 
(GTEPSP)
- ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA (1º PJ Itaituba);
- ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA (1º PJ Redenção;
- ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (2º PJ Tomé-Açú);
- DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS (4ª PJ Criminal de Marabá);
- DANYLLO POMPEU COLARES (3º PJ Castanhal);
- DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (3ª PJ Santarém);
- EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR (3º PJ de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas de Belém);
- FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA (1ª PJ Salinópolis);
- FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (3º PJ Tucuruí);
- FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE (2º PJ Criminal de Santa Iza-
bel do Pará;
- GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (1º PJ Criminal de Abaetetuba);
- JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (3ª PJ Bragança);
- JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (Coordenador do Grupo de Atua-
ção Especial no Combate ao Crime Organizado);
- MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS (2º PJ Criminal de Altamira);
- MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (Coordenador do Grupo de Atuação 
Especial de Inteligência Segurança Institucional-GSI);
- MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA (PJ Auxiliar CAO Cri-
minal);
- OCIRALVA FARIAS DE SOUZA TABOSA (5ª PJ de Execuções Penais, Penas 
e Medidas Alternativas de Belém); e
- VANESSA GALVAO HERCULANO (1ª PJ Breves).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.595/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cum-
primento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela Portaria n.º 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício Conjunto n.º 2/2020-MP/
PGJ/CAO CIDADANIA/CAOIJ, datado de 10/9/2020, protocolizado sob o nº 
19222/2020, em 15/9/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de Reunião Conjunta dos Grupos de Trabalho em Defesa da Educação 
(Portaria n.º 4.920/2019-MP/PGJ) e da Execução Penal e Sistema Peniten-
ciário (Portaria Conjunta n.º 001-MP/PGJ), por meio de plataforma digital, 
para o dia 30/9/2020, às 15h, visando debater o anteprojeto de lei esta-
dual de execução penal no tocante às disposições que se relacionam ao 
direito à educação no âmbito do Sistema Prisional:
GRUPO DE TRABALHO EM DEFESA DA EDUCAÇÃO:
- ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PJ Mãe do Rio);
- BRUNO SARAVALLI RODRIGUES (PJ São João de Pirabas).
- CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (6ª PJ Cível de Castanhal);
- EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO (2º PJIJ de Ananindeua);
- FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (1ª PJ dos Direitos Constitucionais Fun-
damentais de Ananindeua);
- IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES (1ª PJ dos Direitos Constitucionais Funda-
mentais e dos Direitos Humanos de Belém, em exercício);
- JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (3ª PJ Bragança);
- JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE (PJ Santana do Araguaia);
- LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (1ª PJ Tailândia);
- MARIELA CORRÊA HAGE (PJ Auxiliar do CAO Cidadania);
- MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (6ª PJ dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Ações Constitucionais, Fazenda Pública, Família, Sucessão 
de Marabá);

- NADILSON PORTILHO GOMES (7º PJ Atribuições Gerais de Belém);
- PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO (PJ Salvaterra); e
- SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME (7ª PJ da Infância e Juventude, 
de Órfãos e Interditos, Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos 
de Castanhal).
GRUPO DE TRABALHO DE EXECUÇÃO PENAL E SISTEMA PENITENCIÁRIO 
(GTEPSP)
- ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA (1º PJ Itaituba);
- ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA (1º PJ Redenção;
- ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (2º PJ Tomé-Açú);
- DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS (4ª PJ Criminal de Marabá);
- DANYLLO POMPEU COLARES (3º PJ Castanhal);
- DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (3ª PJ Santarém);
- EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR (3º PJ de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas de Belém);
- FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA (1ª PJ Salinópolis);
- FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (3º PJ Tucuruí);
- FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE (2º PJ Criminal de Santa Iza-
bel do Pará;
- GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (1º PJ Criminal de Abaetetuba);
- JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (Coordenador do Grupo de Atua-
ção Especial no Combate ao Crime Organizado);
- MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS (2º PJ Criminal de Altamira);
- MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (Coordenador do Grupo de Atuação 
Especial de Inteligência Segurança Institucional-GSI);
- MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA (PJ Auxiliar CAO Cri-
minal);
- OCIRALVA FARIAS DE SOUZA TABOSA (5ª PJ de Execuções Penais, Penas 
e Medidas Alternativas de Belém); e
- VANESSA GALVAO HERCULANO (1ª PJ Breves).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 584209

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 025/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006022-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 025/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de maus tratos a um equino 
(cavalo), localizado na Rodovia Fernando Guilhon, nas proximidades do 
viaduto, no dia 28.03.2020, tendo como investigado o nacional Elinaldo 
Batista de Farias.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584073

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 030/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006011-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 030/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime ambiental de fazer funcionar 
estabelecimento (Ofi cina Prime) potencialmente poluidor sem licença do 
Órgão Ambiental competente, tendo como investigado o nacional Ewerton 
Gleyson Rodrigues Bandeira.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584091

EXTRATO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº 000058-151/2020-MP/PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000058-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 019/2020
Data da Instauração: 17/09/2020
Objeto: Eventuais irregularidades/ilegalidades ocorridas na Dispensa de 
Licitação nº 004/2019,
defl agrada pelo Hospital Ophir Loyola – HOL.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 584125


